CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 39 / 2024

Autor: Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao Deputado Federal
Rafael Tadeu Simões.

JUSTIFICATIVA

É com grande indignação que repudiamos veementemente a
postura do Deputado Federal Rafael Tadeu Simões durante a votação na Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJ) da Câmara dos Deputados, na qual votou contra a
manutenção da prisão do também Deputado Federal Chiquinho Brasão, investigado e apontado
pela Polícia Federal como um dos mandantes do assassinato da vereadora Marielle Franco.

Ao tomar essa atitude, o Deputado Rafael Tadeu Simões
demonstrou conivência com assassinos, desrespeitando a memória de Marielle Franco e
desrespeitando todos aqueles que lutam por justiça. Sua ação é um insulto à sociedade brasileira
e à busca pela verdade e punição dos envolvidos nesse crime bárbaro que teve repercussão
mundial.

A covardia do Deputado Rafael Tadeu Simões foi ainda mais
evidente quando, diante da repercussão negativa de seu voto na CCJ,  optou por se abster de votar
no Plenário da Câmara dos Deputados, negando-se a assumir sua responsabilidade e a enfrentar
as consequências de suas ações.

É inaceitável que um representante do povo, eleito para defender
os interesses da sociedade, compactue com atos tão abomináveis como o bárbaro assassinato da
vereadora Marielle Franco.

O sul de Minas, em especial Pouso Alegre, não merece um
deputado misógino, machista e covarde como Rafael Tadeu Simões. Não podemos tolerar a
presença de indivíduos tão desprovidos de ética e humanidade nos mais altos cargos políticos do
país.

Justiça por Marielle Franco! Justiça para todas as vítimas de
violência!

Sala das Sessões, 16 de abril de 2024.

Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Hélio

Carlos de Oliveira, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

Elizelto Guido
PRESIDENTE DA MESA

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: MSXJ-RSHV-390T-9ZFC

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MSXJRSHV390T9ZFC, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: MSXJ-RSHV-390T-9ZFC

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: MSXJ-RSHV-390T-9ZFC

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MSXJRSHV390T9ZFC
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MSXJRSHV390T9ZFC
		2024-04-12T09:16:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-04-12T09:52:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-04-16T12:42:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-04-16T14:11:02-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2024-04-16T16:36:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura